[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
от 14.11.2016 г.

                                                                          № 164
хутор Безлесный

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2017 год

В соответствии со статьей 172 и статьей 184,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района  от 30 ноября 2007 года № 2 протокол № 32 «О внесении изменений в решение Совета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 15 декабря 2005 года № 1 протокол № 6 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год  согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.А. Исрафилова.

3. Общему отделу администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Пулека) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                   Е.И.Гришин
ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации

Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района

от 14.11.2016 г.   № 164
Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики Ленинского
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2017 год  разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Ленинского сельском поселении Усть-Лабинского района, утвержденным решением Совета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района 30 ноября 2007 года № 2 протокол № 32 «О внесении изменений в решение Совета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 15 декабря 2005 года № 1 протокол № 6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ленинском сельском поселении Усть-Лабинского района».
I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики  в 2015 году и начале 2016 года

Исполнение бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – бюджет муниципального образования) в 2015 году осуществлялось в рамках антикризисных мер, основными направлениями которых стали укрепление доходов и оптимизация расходов бюджета.

Анализ бюджета за 2015 год показал, что общие доходы бюджета составили 7957,0 тыс. рублей или исполнены на 102,7 процента к плановым показателям. Налоговые и неналоговые доходы исполнены на 104,21 процента, в том числе: НДФЛ составил 1385,6 тыс.рублей к плановым назначениям  1364,5 тыс.рублей или исполнены на 101,5 процента; налог на имущество физических лиц составил 145,9 тыс. рублей к плановым назначениям 143,7 тыс. рублей или исполнены на 101,5 процента; земельный налог составил 2062,5  тыс.рублей к плановым назначениям  2020,4  тыс.рублей или исполнены на 102,8 процента; ЕСХН составил 1108,8 тыс.рублей к плановым назначениям 1108,8 тыс.рублей или исполнены на 100 процентов;

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в 2015 году и начале 2016 года являлись:

- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования;

- жесткая экономия бюджетных средств;

- исполнение реестра расходных обязательств муниципального образования при подготовке проекта бюджета Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- повышение роли среднесрочного финансового планирования;

- анализ принятых муниципальных целевых программ;

- обеспечить прозрачность и эффективность закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- осуществление финансового контроля за эффективным и целенаправленным использованием муниципальных ресурсов, установление ответственности главных распорядителей бюджетных средств за неэффективное расходование средств.

В 2015 и 2016 годах продолжено взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов власти в целях увеличения доходов бюджета муниципального образования, сокращения задолженности по платежам в местный бюджет.

II. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2017 год

Бюджетная и налоговая политика на 2017 год  должна быть ориентирована на поддержание социальной и экономической стабильности, а также создание условий для устойчивого развития в условиях сокращения собственных доходных источников.

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2017 год  являются сбалансированность местного бюджета и обеспечение его нацеленности на достижение конкретных результатов.

Сохраняется необходимость решения поставленных ранее задач, а именно:

- сохранение и развитие доходных источников местного бюджета в действующих экономических условиях;

- сдерживание роста расходов местного бюджета путем оптимизации расходных обязательств муниципального образования и повышения их эффективности.

III. Основные направления бюджетной и налоговой политики на

2017 год в области доходов местного бюджета

Бюджетная и налоговая политика на 2017 год  в области доходов местного бюджета будет направлена на обеспечение необходимого уровня доходов местного бюджета.

Основными направлениями решения данной задачи являются:

- продолжение работы по увеличению доходов местного бюджета, сокращению задолженности по платежам в местный бюджет;

- рациональное и эффективное использование муниципального имущества, сокращение задолженности по платежам за аренду муниципального имущества.

IY. Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2017 год в области расходов местного бюджета

Бюджетная и налоговая политика на 2017 год  в области расходов местного бюджета будет направлена на обеспечение максимально эффективного использования имеющихся бюджетных ресурсов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств.

 В основе бюджетной политики в области расходов местного бюджета заложены основные направления:

- сдерживание роста расходов местного бюджета;

- определение приоритетных расходов местного бюджета, сопоставив их с его реальными доходными возможностями;

- повышение эффективности использования средств местного бюджета;

- деятельность муниципального образования должна быть нацелена на достижение конкретных, общественно значимых результатов;

- повышение эффективности, качества и прозрачности размещения заказов для муниципальных нужд;

- обеспечение ритмичности исполнения местного бюджета;

- обеспечение качества и строгое соблюдение установленных правовых актов, а также более ответственно подходить к принятию бюджетных обязательств.

Y. Финансовый контроль

Бюджетная политика в области финансового контроля в 2017 году  будет направлена на дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля. Контрольная работа главных распорядителей средств местного бюджета должна быть направлена не только на обеспечение целевого и эффективного использования средств местного бюджета, но и на проверку соблюдения подведомственными муниципальными учреждениями установленных требований к качеству оказания муниципальных услуг и выполнения утвержденных объемов оказания их представления.
Начальник финансового отдела

администрации Ленинского
сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                              А.А. Исрафилова

_1294658871